fuert, *Grammaticam Philosophantem*, à *Simplici & Literariâ* distinguere, & *Desideratam* ponere.

Ad *Grammaticam* etiam pertinere judicamus omnia illa, quæ Verbis quoquo modo accidunt, qualia sunt *Sonus*, *Mensura*, *Accentus*. At prima illa *Literarum Simplicium Cunabula* (nempe quæ percussione Linguae, quæ Aperturâ Oris, quæ Adductione Labiorum, quo Nisus Gutturis, singularum *Literarum Sonus* generetur) ad *Grammaticam* non pertinent, sed Portio sunt *Doctrinae de sonis, sub Sensu & Sensibili*, tractanda. *Sonus*, de quo loquimur, *Grammaticus*, ad *Euphoniâs* tantum pertinet, & *Dysphoniâs*. Illarum quaedam communes sunt: Nulla enim est *Lingua*, quin *Vocalium Concurrentium Hiatus*, aut *Consonantium Concurrentium Asperitates* aliquatenus refugiat. Sunt & aliæ *Respectivæ*, quæ scilicet diversorum *Populorum Auribus* gratæ aut ingratae accedunt. *Græca Lingua* *Diphongis* scatet; *Latina* longè parcius. *Lingua Hispanica* *Literas Tenuis* odit, easque statim vertit in *Medias*. *Lingua* quæ ex *Gothis* fluxere, *Aspiratis* gaudent: Multa sunt ejusmodi: Verum hæc ipsa fortasse plus satis.

At *Mensura Verborum* ingens nobis *Corpus Artis* peperit, *Poesim* scilicet, non quatenus ad *Materiam* (de quâ supra) sed quatenus ad *Stilum & Figuram Verborum*; *Versus* nimirum sive *Carmina*. Circa quæ *Ars* habetur quasi pusilla, *Exempla* accedunt grandia, & infinita. Neque tamen *Ars* illa (quam *Prosodiam Grammatici* appellant) ad *Carminum Genera*, & *Mensuras* edocendas tantum restringi debeat: Adjicienda enim sunt præcepta, quod *Carminum Genus*, cuique *Materiae*, sive *Subjecto*, optimè conveniat? *Antiqui Heroica Carmina* *Historiis & Encomiis* applicaverunt; *Elegos* *Querimoniis*; *Iambos* *Invectivis*; *Lyricos Odis & Hymnis*. Neque hæc *Prudentia* recentioribus *Poetis* in *Linguis Propriis* defuit: Illud reprehendendum, quod quidam *Antiquitatis* nimium studiosi, *Linguis Modernis*, ad *Mensuras Antiquas* (*Heroicas, Elegiacas, Sapphicas, &c.*) traducere conati sunt; quas ipsarum *Linguarum* *Fabrica* respuit, nec minus *Aures* exhorrent. In hujusmodi rebus, *Sensus* *judicium*, *Artis* præceptis præponendum; ut ait ille,

— Cœnae fercula nostræ

Mallem convivis quam placuisse Cœcis.

Neque verò *Ars* est, sed *Artis abusus*, cum illa *Naturam* non perficiat, sed pervertat. Verum quod ad *Poesim* attinet (sive de *Fabulis*, sive de *Metro* loquamur) est illa (ut superius diximus) tanquam *Herba luxurians*, sine *Semine* nata, ex *Vigore* ipsius *Terræ* germinans. Quare ubique serpit, & latissimè diffusa est; ut supervacuum foret de *Defectibus* ejus sollicitum esse. De illâ igitur *Cura* est abjicienda. Quod verò ad *Accentus Verborum*, nil opus est de re tam pusillâ dicere; nisi forte illud quis notatu dignum putet; quod *Accentus Verborum* exquisitè, *Accentus* autem *Sententiarum* neutiquam in *Observationem* venit. Attamen illud ferè universo *Generi humano* commune est, ut *Vocem* in fine *Periodi* submittant, in *Interrogatione* elevent, & alia hujusmodi non pauca. Atque de *Grammaticæ Parte*, quæ ad *Locutionem* spectat, hæc tenus.